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Väsby kyrka
Väsby kyrka ligger i en trakt som utgörs av ett flackt odlingslandskap 
med närhet till havet. Från början ingick förutom Väsby by även de tre 
fiskelägena Höganäs, Lerberget och Viken. Under 1800-talet bildade 
Höganäs och Viken egna församlingar och idag ingår Lerberget och 
Väsby i Väsby församling. Söder om kyrkan ligger Prästgården från 
1859. Gården har en ståtlig prägel med dess parkliknande trädgård. 
Väsby kyrka helgades till aposteln Andreas som är fiskarnas skyddshel-
gon.

Väsby kyrkobyggnad
Under medeltiden ingick stora delar av Väsby socken i det ärkebiskopli-
ga Väsby län. Socknen utgjorde därmed en del av ärkebiskopens gods-
innehav. Bland Kullabygdens kyrkor har Väsby kyrka haft en särställning 
såsom patronatskyrka. Patronatet var under 1300-talet delat mel-
lan flera olika personer. Ärkebiskopen Isaarnus hade den största delen 
medan kung och ett antal adelsmän delade på resten. 



Detta innebar till exempel att patronus hade äganderätt eller förfogan-
derätt över kyrkans intäkter och egendom samt tillsättning av präst. 
Patronus skyldigheter bestod i att sköta underhållet av och smycka kyr-
kobyggnaden, samt att avlöna prästen.

Under 2009 vid takomläggningen på kyrkan påträffades bl.a. en fint 
skuren takstolsdel av hög kvalitet.

Genom dendrokronologi har man kunnat da-
tera Väsby kyrka till 1140-talet. Från denna 
tid är också den sten med ”keltiskt” ornament 
som finns bevarad. Stenen har troligen varit 
en del av en pelare eller portal inne i kyrkan. 
Långhuset uppfördes antagligen på 1140-ta-
let och korets västra del hundra år senare, då 
det ersatte ett äldre kor och den ursprungliga 
absiden.

I långhusets södra fasad ser man en rund-
bågsfris av sandsten samt två sandstenar 
med romanska bildframställningar i relief (se 
bilden).

Ända fram till 1819 fanns på södra sidan en 
portal. I norra långhusfasaden finns ett ursprungligt fönster och rester 
från en nordportal.

Inne i kyrkan finns två något olika stjärnvalv från omkring 1430. Tyvärr 
finns inga av de ursprungliga målningarna kvar inne i kyrkan.

Tornet är ett romanskt, mitt-kvadratiskt västtorn som är yngre än 
långhuset. Den nuvarande spiran tillkom 1705. Fyra ekbjälkar med åt-
skilliga ankarjärn lades in 1770 för att tornet inte skulle rasa. Bokstä-
verna S B P sattes upp på västra fasaden och står för Sven Brask Prost, 
Väsbys dåvarande kyrkoherde.

Både i tornets första och andra våning finns något så ovanligt som 
tunnvalv. Tornets övre våning kan ha haft en liturgisk funktion, kanske 
ett högt beläget kapell. Tornet kan även ha varit försett med



en herrskapsvåning från vilken kyrkans pa-
tronus kunnat övervara mässan. Patron-ska-
pet behöll sitt inflytande till långt efter refor-
mationen.

Under 1560-talet byggdes norra korsarmen 
som ett gravkor till Anders Ulfeld på Tåga-
lycke och hans hustru Margareta Gagge. På 
gården vistades en kort tid Tycho Brahes 
hustru och barn. Deras son Claudius avled 
1577. Efter honom finns idag en minnestavla 
i kyrkan.

Det första större projektet genomfördes 1819 då vapenhuset vid 
sydportalen revs och ingången till koret togs bort. Den södra korsar-
men uppfördes och de två västra valven i koret ersattes med ett mitt-
kryssvalv.

Den sista tillbyggnaden skedde 1833 då sakristian byggdes till.

Kyrkorummet genomgick en omfattande renovering 1895. Golven 
fick den tidens mest exklusiva material, Viktoriaplattor och cement-
mosaik med eleganta 
mönster. Bänkarna byttes ut och under dem lades 
plankgolv. 

Kyrkklockorna
Kyrkan har två klockor. Storklockan av malm är från 1523. Den göts 
om tre gånger 1727, 1752 och 1804. Klockan har dekor i form av 
finbladiga akantusfriser. Lillklockan av malm göts 1608. Dekoren på 
manteln är en låg relief föreställande en pelikan, en dubbelörn och en 
knäböjande riddare framför ett krucifix. På klockan finns inskriften 
”Skuldlev”. När klockan beställdes i Köpenhamn beställde samtidigt 

Den medeltida stenen



orten Skuldlev en klocka. Vid leveransen skedde en förväxling, så 
klockan med ”Väsby” finns alltså i Skuldlev i Danmark.

I tornet fanns ett slagur till vilket man 1703 tillverkade en tavla och 
visare. 

Votivskeppen
Kyrkan har två votivskepp. Båda med satta segel. Carl-Henrik som 
hänger i långhuset är en fyrmastad fullriggare. Matilda som hänger i 
södra korsarmen är en tremastat fullriggare.

Altarmattan och kormattan
Altarmattan är designad av Agda Österberg Lindström, Axvalla-Varn-
hems slöjd 1939. Kvinnor i församlingen broderade mattan. Kormattan 
skänktes av Väsby syförening i samband med deras 75-års jubileum 
1968. Textilkonstnär Barbro Nilsson har tecknat mattan och den är 
vävd i Märta Måås-Fjetterströms ateljé i Båstad. 

Dopfunten
Den medeltida dopfunten är tyvärr försvunnen. En liten dopfunt i trä 
från 1700-talet finns dock bevarad. 
Dopfunten som används idag är från 1933 och gjord av sandsten från 
Ignaberga. Gunnar Torhamn har designat dopfunten. 



Altaret
Altaruppsatsen från 1622 är ett renässansar-
bete i polykromt (målat i flera färger) trä med 
många barockinslag. Den är rikt dekorerad. 
Mittpartiet är delat i fyra fält med förgylld text 
på svart botten och överstycket har två rund-
bågigt avslutade fält med text. Mer information 
kan ses på tavlan som hänger på väggen mot 
söder. I trekantgaveln finns en skulpterad 
Kristusfigur.

Fönstren
Väsby kyrka har sex st glasfönster av konstnären 
Ralph Bergholtz (1908-1988). Dessa är troligen 
de första glasfönster som Bergholtz gjorde till 
kyrkor och de tillverkades redan 1946-48.

Framme i koret till höger ser vi först nattvarden. 
Kalken som finns avbildad längs ner är en exakt 
kopia av Väsbys kalk från 1626. Det andra fönst-
ret på denna sida visar uppståndelsen. På mot-
satta sidan finns Jesu dop med Väsbys dopfunt 
längs ner. 

Nästa fönster visar syndafal let. I norra korsarmen ser man ett fis-
kafänge med Jesus och hans lärjungar. I södra korsarmen återges ett 
skördemotiv.

I kyrkans övriga tio fönster, förekommer det till viss del originalglas i 
form av munblåst glas.
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Orgeln
1738 fick kyrkan sin första orgel. Orgeln som används i kyrkan idag 
är den tredje orgeln. Den kom 1968 och byggdes av Anders Persson 
från Viken. Orgeln har 22 stämmor.

Predikstolen
Predikstolen av polykromt trä är daterad till 1604. Nederdelen är 
rundad och indelad i fält. Korgens mittparti är sexsidigt. I rundbågiga 
nischer står de fyra evangelisterna samt Petrus och Paulus. De se-
nare har kommit till 1895 och tillskrivs Patrik Nordström, keramiker 
och bildkonstnär från Höganäs. Baldakinen över predikstolen är ett 
år yngre, den är sexsidig och även den utförd i polykromt trä.

Predikstolstrappan kom till vid ombyggnaden 1895.


